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Tidigare studier visar att elever ofta får tala inför 
grupp men att de får lite vägledning om hur de bör gå 
tillväga. Uppsatsen ämnar ge ett kunskapsbidrag till 
området genom att granska råd och övningar som 
förekommer i sex läroböcker för gymnasieskolans 
svenskämne. Studien fokuserar enbart på kroppsspråk 
och röstanvändning (”actio”) vid muntliga 
framföranden.  
       Genom en kvalitativ textanalys undersöks vad 
som enligt läroböckerna kännetecknar ett gott actio 
och hur eleverna förväntas tillägna sig betydande 
förmågor. Teorin ”actiokapitalet” (Gelang, 2008) 
används som ett analysverktyg och uppsatsen belyser 
därmed också hur läroböckernas innehåll kan förstås i 
förhållande till teorin. Resultatet visar att 
åhörarkontakt som skapas genom blicken, variation i 
röstanvändningen och avsaknad av nervösa uttryck 
anses känneteckna ett gott framträdande. I 
läroböckerna får eleverna uppmaningar om att 
utveckla actio genom att ta emot respons.  Inom 
actiokapitalet betonas ett helhetsperspektiv på actio 
samt att kroppsspråk och röstanvändning är beroende 
av den sociala kontexten.  Läroböckernas innehåll kan 
både anses förenligt med, och avvikande i förhållande 
till, teorin.  I den avslutande diskussionen hävdar jag 
att actiokapitalet bidrar med ett fördjupat perspektiv 
på läroböckernas innehåll och jag efterlyser vidare 
studier där teorin prövas i 
undervisningssammanhang. 
 

Previous studies show that students are often 
expected to speak in front of a group, but they 
receive little guidance on how they should proceed. 
The aim of this essay is to contribute to the area by a 
critical examination of the advice and exercises that 
appear in six textbooks for the Swedish subject in 
upper secondary school. The study focuses solely on 
body language and voice ("actio") in oral 
presentations.  
     Through a qualitative text analysis, the study 
examines what is considered to characterize a good 
actio according to the textbooks and how students 
are expected to acquire these abilities. The essay also 
sheds light on how the content of textbooks can be 
understood in relation to the theory ”actiokapitalet” 
(Gelang, 2008). The result show that contact with the 
audience through gaze, variation in the use of voice 
and a lack of nervous expressions, is considered 
desirable. In the textbooks, students are often 
encouraged to develop actio through listening to 
feedback. Within actiokapitalet, a holistic perspective 
on actio is emphasized, as well as the fact that body 
language and the use of voice depend on the social 
context. The content of the books can both be 
considered compatible with, and deviating from, the 
theory. In the concluding discussion, I claim that 
”actiokapitalet” contributes with an in-depth 
perspective on the textbooks and I call for further 
studies where the theory is tested in teaching
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Inledning		
Har du hört att ett budskap förmedlas till 55% genom kroppsspråket, till 38% genom röstläget 

och att endast 7% förmedlas genom den verbala kommunikationen? Det fick jag höra när jag 

läste en retorikkurs på gymnasiet. Dessa siffror figurerar i en mängd sammanhang men 

faktum är att procentsatserna utgör en sanning med modifikation. De bygger på en studie där 

man undersökte ironi och gäller alltså inte för all muntlig kommunikation (Ström-Søeberg, 

2013).1 Att fastställa en siffra för hur stor del av ett budskap som förmedlas genom icke-

verbala signaler är förmodligen omöjligt, men vi kan vara övertygade om att kroppsspråk och 

röstanvändning spelar en stor roll när ett budskap framförs.   

     Den här uppsatsen behandlar actio, det vill säga kroppsspråk och röstanvändning vid 

muntliga framföranden. Våra känslor inför, och erfarenheter av, att tala inför en grupp är 

olika. Någon blir nervös och obekväm, upplever att rösten sviker och att händerna darrar 

okontrollerat. Någon annan tycker att det är roligt att tala och kan med ett avslappnat 

kroppsspråk förstärka sitt budskap. Det vi alla har gemensamt är att vi lever i ett samhälle där 

den muntliga kommunikationen är viktig i såväl vardagsliv som arbetsliv. Det är skolans 

uppgift att ge eleverna redskap för att kunna verka i samhällets olika domäner (Skolverket, 

2011). Att undervisa om muntlighet, och däribland actio, är således ett av svensklärarens 

många viktiga uppdrag.  

     Trots att muntliga framföranden är en viktig del av skolans undervisning verkar det endast 

finnas ett fåtal studier som undersöker ämnesområdet. Bland de som finns indikerar flera 

dessutom att det förekommer lite undervisning om muntliga framföranden och att elever 

efterfrågar mer vägledning (Hertzberg, 2003; Olsson Jers, 2010). Den svenska retoriken 

Lennart Hellspong (2011, s. 54) hävdade 2011 att eleverna får för lite handledning och att 

lärare har bristande kunskaper på området. Han påstod också att det förkom mycket lite 

undervisning om hur man håller muntliga föredrag på landets svensklärarutbildningar. Det är 

också min egen erfarenhet år 2021. Jag upplever därmed att jag har begränsade kunskaper och 

det är möjligt att det förhåller sig så för fler blivande och yrkesverksamma lärare. Därför 

studeras råd och övningar som berör kroppsspråk och röstanvändning vid muntliga 

framföranden i denna uppsats. Sex läroböcker för gymnasieskolans svenskundervisning 

granskas genom en kvalitativ textanalys och teorin ”actiokapitalet” (Gelang, 2008) används 

som ett analysverktyg.  Jag närmar mig således gymnasieskolans svenskämne genom att 

undersöka läroböcker och gör inga anspråk på att kunna uttala mig om hur lärare undervisar i 
																																																								
1 Den ursprungliga studien går att finna i Nonverbal communication (Mehrabian, A, 1972, utgiven via Aldine). 
  



2	
	

praktiken. Däremot är förhoppningen att uppsatsen, utifrån den läromedelsanalys som 

genomförs, ska kunna ge ett bidrag till ett vidare samtal om hur undervisning om muntliga 

framföranden kan utformas.  

Bakgrund		
Nedan presenteras relevanta retoriska begrepp, betydelsefullt innehåll i ämnesplanerna för 

svenska och tidigare forskning som berör muntliga framföranden och actio. Först ges dock en 

kort historisk översikt över synen på muntlighet och retorik i skolan. Under de senaste 

årtiondena har både den muntliga kommunikationen och retoriken kommit att betonas allt 

starkare. Det är ingen tillfällighet. Det finns ett samband mellan muntlig kompetens, retorik 

och skolans demokratiska uppdrag.  

Retorikens	återkomst	och	skolans	demokratiska	uppdrag	
Retoriken har sina rötter i det antika Aten och Rom. Ordet kommer av ett grekiskt verb för 

”att tala” och skulle kunna definieras som ”talarlära” (Hellspong, 2011, s. 19). Idag inbegriper 

begreppet både tal och skrift, produktion och analys. Retoriken beskriver således både hur ett 

budskap kan framföras och hur det kan analyseras, exempelvis ur ett maktperspektiv. Den ger 

därmed demokratiska medborgare viktiga redskap (Lindqvist Grinde, 2008).  

     I antiken hade retoriken ett högt anseende. Det fanns en mängd skolor där välbärgade män 

utbildades.2  Traditionen av att utbilda i vältalighet spred sig i det romerska riket. Under de 

följande århundradena blev retoriken en viktig del av utbildningen i hela västvärlden, 

inklusive i Sverige. Vid 1800-talets slut uppstod en förändring. Retorikens mallar och regler 

ansågs hämma kreativiteten och de retoriska begreppen hamnade i skamvrån. Man fortsatte 

givetvis att undervisa om muntliga framföranden, men utan den tidigare begreppsapparaten 

(Johannesson, 2005).  

     Vid 1900-talets slut fick retoriken en renässans. Detta berodde till stor del på att många såg 

dess värde för demokratin. I Skandinavien började forskare inom det didaktiska fältet att 

framhålla elevers behov av retorikundervisning. Under 2000-talet skrevs retoriska begrepp in 

i läroplanerna i Danmark, Norge och Sverige (Bakken, 2019). I ämnesplanerna för svenska 

skrevs begreppet ”den retoriska arbetsprocessen” in. Det skapades också en valbar 

fördjupningskurs inom svenskämnet: Retorik, 100 poäng (Skolverket, 2011). Även innan den 

nya läroplanens införande förekom undervisning om muntliga framföranden, med och utan 

retorikens begrepp. I den läroplan som föregick Gy11, Lpf 94, var muntliga anföranden en 

																																																								
2 I antiken fanns flera retoriskt utbildade kvinnor som respekterades för sina kunskaper, så som Aspasia. 
Kvinnorna var dock betydligt färre än männen (Johannes & Mral, u.å.).   
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viktig del i svenskämnet. Det fanns dessutom redan möjlighet för enskilda gymnasieskolor att 

skapa fördjupningskurser i retorik (Olsson Jers, 2010).  

Den	retoriska	arbetsprocessen	och	actio	
Begreppet ”den retoriska arbetsprocessen” återfinns i ämnesplanerna för kurserna Svenska 1, 

Svenska 3 och Retorik. Processen beskrivs som ett metodiskt arbetssätt för att förbereda och 

genomföra muntlig framställning (Skolverket, 2011).3 Arbetssättet har fått stor 

uppmärksamhet till följd av det rådande intresset för processorienterad pedagogik.  De faser 

som processen består av är intellectio, inventio, dispositio, elocutio, memoria och actio. 

Talaren ska analysera talsituationen, finna relevant stoff, disponera innehållet, utforma 

språket, memorera talet och framföra det (Hellspong, 2011). Det bör poängteras att talaren 

inte behöver följa fasernas ordning i en riktning. Det är möjligt för talaren att röra sig fram 

och tillbaka mellan olika faser då talet förbereds (Hellspong, 2011; Lindqvist Grinde, 2008).   

     I somliga beskrivningar utelämnas fasen intellectio. I andra redogörelser tillkommer en 

sista fas, emendatio, vilken innebär att talaren reflekterar över sitt framförande (Johannesson 

& Mral, u.å.). I Skolverkets (2011b) beskrivning av processen ingår intellectio men inte 

emendatio. Fasen emendatio är likväl intressant för uppsatsen eftersom den förekommer i 

flera av de analyserade läroböckerna.  

     För den här uppsatsen är begreppet actio särskilt viktigt. Actio kan beteckna en fas i den 

retoriska arbetsprocessen. Den beskriver den stund då talaren framför sitt tal. Fasen kan också 

inbegripa övning av framträdandet. I såväl den antika retorikens texter som i dagens retoriska 

handböcker finns råd för både förberedelser och genomförande (Hellspong, 2011). Det finns 

dock de som vill framhålla förberedelseaspekten. Den svenska retorikern Lindqvist Grinde 

(2008, s. 60) menar att fasen actio skulle kunna placeras före memoria, eftersom kroppsspråk 

och röstläge bör väljas, övas och memoreras. Enligt Skolverket (2011b, s. 14) innebär fasen 

att talaren “väljer” lämpligaste framförande med hjälp av kroppsspråk och röst. Det kan 

indikera både förberedelse och genomförande.   

     Begreppet actio kan också användas för att beskriva talarens samlade kroppsspråk och 

röstanvändning utan fokus på själva arbetsprocessen.4  Det vill säga att begreppet endast 

beskriver hur kropp och röst används, inte hur talaren arbetar med förberedelser etcetera. 

Inom teorin actiokapitalet (Gelang, 2008, s. 23) används begreppet på ett sådant sätt. Det är 

																																																								
3 I ämnesplanen uppges att processen även kan användas för framställning av texter. Då används, av förklarliga 
skäl, en något annorlunda arbetsgång (Skolverket, 2011).  
4 Ibland beskrivs kroppsspråk med begreppet ”actio” och röstanvändning med begreppet ”pronuntiatio” 
(Hellspong, 2011). I uppsatsen innefattar actio båda dessa aspekter.  
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också så begreppet används i denna uppsats. Actio ska alltså förstås som en sammanfattning 

av frasen ”kroppsspråk och röstanvändning vid ett muntligt framträdande”. I de passager där 

fasen actio åsyftas anges det i texten.  

Muntliga	framföranden	i	ämnesplanerna	 
De läroböcker som analyseras i uppsatsen är skrivna för kurserna Svenska 1 och 

fördjupningskursen Retorik (Skolverket, 2011). Det finns ett fåtal begrepp som relaterar till 

kroppsspråk och röstanvändning i ämnesplanerna.  

     I kursen Svenska 1 ska undervisningen ge eleverna grundläggande kunskaper om den 

retoriska arbetsprocessen och faktorer som gör en muntlig framställning intressant och 

övertygande. 5 För att nå ett godkänt betyg ska eleven visa följande kunskaper: 

 
Eleven kan, ... genomföra muntlig framställning inför en grupp. Detta gör eleven med 
viss säkerhet ... Eleven har viss åhörarkontakt. Språket är till viss del anpassat till syfte, 
mottagare och kommunikationssituation.                     (Skolverket, 2011, s. 162) 

 

För att nå ett högre betyg ska eleven uppvisa ett ledigt språk och god åhörarkontakt 

(Skolverket, 2011, s. 163f).  

     I fördjupningskursen Retorik får den retoriska arbetsprocessen ett större utrymme. 

Eleverna ska få fördjupade kunskaper om processen. I det centrala innehållet beskrivs faserna 

och actio anges innebära ”att välja lämpligaste framförande med kropp och röst” 

(Skolverket,2011b, s. 14). För att nå ett godkänt betyg i kursen ska eleven visa följande 

kunskaper.  
 

Eleven kan med viss säkerhet genomföra muntlig framställning av olika slag och med 
olika syften i och inför en grupp. ... Språk och stil är till viss del anpassade till syfte, 
mottagare och kommunikationssituation. Eleven har viss åhörarkontakt.   
                      (Skolverket, 2011b, s. 14) 

    

Progressionen mellan betygsstegen är utformade på samma vis i retorikkursen som i Svenska 

1. För att nå ett högre betyg ska språket vara ledigt och åhörarkontakten god.6 Kroppsspråk 

och röstanvändning nämns alltså inte explicit i ämnesplanerna förutom i definitionen av fasen 
																																																								
5	 I ämnesplanerna omtalas genomgående olika typer av muntlig kommunikation: förberedda samtal och 
diskussioner samt muntlig framställning. Muntlig framställning innebär monologisk presentation inför en grupp. 
Det är den sortens framställning som fokuseras i den här uppsatsen. Man kan dock argumentera för att den icke-
verbala kommunikationen är viktig vid all form av muntlighet, eleverna skulle därmed kunna öva sitt actio vid 
andra typer av förberedda presentationer.  
6 Mycket lika formuleringar återfinns i betygskriterierna för Svenska 2 och 3 i förhållande till muntlig 
framställning. Det kan vara intressant för läsaren att känna till att muntliga framföranden och den retoriska 
arbetsprocessen också får ett visst utrymme i kursen Svenska 3. I ämnesplanen för svenska 2 nämns processen 
inte men muntlig framställning är ett obligatoriskt inslag (Skolverket, 2011, s. 163 ff.).  
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actio. Det finns dock formuleringar som är betydelsefulla i sammanhanget. Det är rimligt att 

anta att användningen av kropp och röst har en betydande inverkan på om talaren upplevs 

som säker, om språket upplevs som ledigt och om åhörarkontakten upplevs som god.  

Tidigare	forskning	som	behandlar	muntliga	framföranden		
Nedan presenteras ett antal studier som på olika sätt är relevanta i förhållande till uppsatsen. 

Först redogörs för forskning som berör muntliga framföranden, därefter presenteras studier 

som berör actio eller kroppsspråk och röstanvändning i någon mening. Jag har för avsikt att 

främst belysa studier som rör dessa teman i undervisningssammanhang. Det har dessvärre 

varit svårt att finna samtida studier som berör undervisning om muntliga framföranden. Till 

följd av det dominerande sociokulturella perspektivet på lärande finns ett fokus på interaktion 

och muntlighet i skolan. Det finns därmed ett flertal studier som belyser vikten av muntliga 

arbetsformer men det saknas studier som berör hur elever kan eller bör få öva muntliga 

färdigheter.7 Det tycks också vara så att trenden i retorikforskning har vänt. Retoriken hade 

visserligen ett uppsving under 1990-talet och det följande årtiondet (se s. 2), men i förhållande 

till uppsatsens ämnesområde har jag endast funnit en studie som berör retorik i 

svenskundervisningen utifrån läroplanen Gy11 (se Mark och Palmérs (2017) studie nedan).   

        Det finns studier som visar att elever ofta får genomföra muntlig framställning. De får 

tala inför klassen, ensamma eller i grupp. Eleverna erbjuds lektionstid för att förbereda sina 

presentationer men de får ingen undervisning om hur de ska gå tillväga. Lärarna lämnar ofta 

klassrummet eller arbetar med egna arbetsuppgifter när eleverna förbereder sina 

framföranden. Den vägledning som förekommer består av direkt respons från läraren i 

samband med framförandet. Responsen är vag och odelat positiv. Själva framförandet, actio, 

kommenteras mycket sällan (Hertzberg, 2003; Svenkerud, Klette & Hertzberg, 2012).8 

Hertzberg (2003) hävdar att lärarna saknar kunskap om hur man undervisar om muntliga 

framföranden. Hon menar att ytterligare studier inom retorikens och dramapedagogikens 

områden kan ge bidrag till lärares kompetensutveckling.  

      Det är värt att påpeka att ett antal år har passerat sedan ovan nämnda studier genomfördes. 

De är dessutom utförda i den norska grundskolan. En liknande bild framträder dock i en 

undersökning av den svenska gymnasieskolan (Olsson Jers, 2010).  Precis som i studierna 

ovan saknar eleverna inte tillfällen att tala inför grupp. Eleverna får alltså många 

övningstillfällen men de efterfrågar ändå mer stöttning för hur de ska gå tillväga vid muntliga 

																																																								
7	Detta lyfter även Hertzberg (2003, s. 138) och Svenkerud, Klette och Hertzberg (2012, s. 36).	
8 Hertzberg (2003) har undersökt samtliga stadier i den norska grundskolan. Svenkerud, Klette & Hertzbergs 
(2012)  har kartlagt den undervisning som förekommer i år 9.  
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framföranden.  Den retoriska arbetsprocessen förekommer i undervisningen för produktion av 

tal och skrift.9 Eleverna upplever emellertid att skrivandet hamnar i fokus på bekostnad av det 

muntliga framförandet. Resultatet i denna studie pekar, liksom de norska kartläggningarna, på 

att eleverna får vag respons efter sina muntliga framträdanden.  

     En dyster bild av lärares förmågor framträder i ovan nämnda studier. Det finns dock lärare 

som uppvisar retorikkunskap och förmåga att tala om muntliga framföranden. Mark och 

Palmér (2017) har undersökt hur svensklärare på gymnasiet arbetar med bedömningsstödet 

för det nationella provets muntliga del. Forskarna argumenterar för att lärarna har förmåga att 

bedöma när eleverna etablerar åhörarkontakt genom kroppsspråk och ögonkontakt etcetera.   

      Många människor tycker att det är skrämmande att tala inför en grupp och bland de 

studier som undersöker muntliga framföranden berör ett antal talängslan (se exempelvis 

Dwyer & Davidson, 2012).10 Talängslan kan också associeras till kroppsspråk och 

röstanvändning. En av de vanligaste rädslorna som oroliga talare uppger är att de till följd av 

sin nervositet inte ska kunna kontrollera sitt rörelsemönster eller sin röst. Kroppsspråk och 

röst är därför aspekter som lärare bör arbeta aktivt med för att vägleda ängsliga elever vid 

muntliga framföranden (LeFebvre, LeFebvre & Allen, 2018).   

Tidigare	forskning	som	behandlar	icke-verbal	kommunikation	och	actio	
Ovanstående studier belyser muntliga framföranden där kroppsspråk och röstanvändning är en 

av flera viktiga aspekter. I de följande undersökningarna finns ett större fokus på actio. 

Inledningsvis kan nämnas att forskningsfältet för icke-verbal kommunikation är mycket stort. 

Sedan 1970-talet har ett flertal studier genomförts. Gelang (2008), kvinnan bakom teorin 

actiokapitalet, har skapat en gedigen forskningsöversikt i sin avhandling. Hon redogör för 

internationella studier som rör såväl actio som annan icke-verbal kommunikation. Översikten 

visar att det främst förekommer studier där enstaka handlingar undersöks utifrån vad de tillför 

i kommunikationssituationen. Det saknas därmed ett helhetsperspektiv i tidigare forskning. 

Enligt Gelang är det är talarens samlade actio, hur kropp och röst tillsammans bidrar till 

budskapet, som är avgörande. Hon efterfrågar fler studier av actio som tar hänsyn till den 

icke-verbala kommunikationens komplexitet.  

																																																								
9 Notera att Olsson Jers (2010) studie genomfördes före införandet av Gy11. Det vill säga att innan begreppet 
”den retoriska arbetsprocessen” fanns inskrivet i läroplanen. Processen användes ändå i svenskundervisningen. 		
10	Denna studie berör ett påstående, som likt det som nämns i uppsatsen inledning, ofta förekommer då man 
talar om muntliga framföranden. Människor anges vara mer rädda för att tala inför publik än för att dö. 
Påstående förekommer i en av de analyserade läroböckerna, Fixa svenskan 1: ”Det sägs att fler känner rädsla 
inför att tala inför grupp än inför döden” (Lindholm, Sahlin & Stensson, 2019, s. 260). Studien visar att även 
detta är en sanning med modifikation. När människor tillfrågas om sina rädslor nämns att tala offentligt oftare än 
döden. Men när samma människor ombeds att rangordna rädslor anses döden vara mer skrämmande.  
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      Retorikens förtjänster i undervisning lyfts fram i ett flertal studier, men flera av dessa 

fokuserar på olika verbala aspekter såsom disposition eller språkets utformning.11 Icke-

verbala aspekter hamnar ofta i skymundan. Därför betonas den kroppsliga erfarenheten när 

Juel (2014) diskuterar undervisning om muntlig framställning. Faktorer som rör actio bör 

integreras då ett framförande skapas, det vill säga att kroppsspråk och röstanvändning inte ska 

ses som separata aspekter som tillförs efter att talet har formulerats. Han hävdar också att 

elever bör få lära sig muntliga förmågor genom övningar där de tillåts vara aktiva med kropp 

och röst eftersom förmågorna bygger ett förkroppsligande, en ”inkarnation”, av retoriska 

kunskaper (Juel, 2014, s. 87). På ett liknande sätt argumenterar Hunly (2006) för vikten av 

actio utifrån poesiundervisning. Även han menar att eleverna bör få delta aktivt i 

undervisningen om muntliga framföranden. Eleverna kan recitera dikter och öva passande 

gester. Det är också fördelaktigt om de får träna sin röststyrka genom att tala högt så att ljuden 

når från vägg till vägg i klassrummet. 

       Det kan vara problematiskt om undervisning om icke-verbal kommunikation enbart sker 

med hjälp av verbala instruktioner. Kroppsspråk bygger på en kinestetisk, förkroppsligad, 

kunskap och det bör få följder för didaktiken. Englund och Sandström (2015) har förvisso 

undersökt svenska gymnasieelever som studerar dans.  Deras resultat kan ändå anses 

relevanta då de diskuterar svårigheterna med att lära ut icke-verbala uttryck med hjälp av ord. 

Studien visar att danslärarens verbala instruktioner var vaga och svåra att tolka. I likhet med 

Juel och Hunley argumenterar forskarna för att viss kunskap bör läras genom övningar där 

kroppen tillåts vara aktiv. Inlärningen behöver också ske genom visuella exempel där 

eleverna kan se hur de själva ska gå tillväga.   

      Jag menar att den ovan presenterade forskningen motiverar behovet av föreliggande 

uppsats. Översikten visar att det finns ett begränsat antal studier som berör elevers muntliga 

framföranden och flera av dem indikerar att lärare är i behov av kompetensutveckling. 

Ytterligare en aspekt som kan motivera föreliggande studie är att retoriska begrepp stundvis 

införlivas i läromedel på ett oreflekterat eller missvisande sätt. Det finns därmed en risk att 

det uppstår begreppsförvirring hos både lärare och elever och att undervisningen om retorik 

blir bristfällig (Bakken, 2019). Det finns således anledning att studera hur actio presenteras i 

läroböcker för svenskämnet.  

																																																								
11 Ett exempel på en sådan studie är Danville & Sans (2016). Syftet med undersökningen är att påvisa de antika 
retoriska metodernas relevans i dagens undervisning.   
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Syfte	och	frågeställningar		
Mot denna bakgrund har studien som syfte att, med hjälp av teorin ”actiokapitalet”, kritiskt 

granska råd och övningar, vilka berör kroppsspråk och röstanvändning, i sex läroböcker för 

gymnasieskolans svenskundervisning. Frågeställningarna lyder:  

 

• Vad kännetecknar ett gott kroppsspråk och röstläge enligt läroböckerna? 

• Hur förväntas eleverna tillägna sig dessa förmågor? 

• Hur kan läroböckernas innehåll förstås i förhållande till teorin ”actiokapitalet”?  

Actiokapitalet		
Teorin ”actiokapitalet” är utformad i avsikt att skapa ett fördjupat perspektiv på icke-verbal 

kommunikation vid muntliga framföranden. I denna uppsats används teorin som ett 

analysverktyg. Nedan presenteras teorin såsom den beskrivs i avhandlingen “Actiokapitalet - 

retorikens icke-verbala resurser” (Gelang, 2008).  

     Som nämnt ovan hävdar Gelang att tidigare forskning ofta intar ett förenklat, deskriptivt 

och normerande förhållningssätt. En enskild modalitet (en gest, mimik, tonhöjd etc.) beskrivs 

utifrån vad ett sådant uttryck tillför i kommunikationen. Det saknas ett holistiskt, multimodalt 

perspektiv. Samma förhållande råder i antika och moderna handböcker där muntliga 

framföranden beskrivs. Inom actiokapitalet finns inget fokus på enskilda modaliteter, vilket 

betyder att enskilda handlingar inte beskrivs. Det är helhetsintrycket som avgör om 

framförandet är lyckat. Det innebär att en talare som gör enstaka fel fortfarande kan upplevas 

ha ett välfungerande actio så länge det sammantagna intrycket är gott. Likväl kan en talare 

som gör rätt handlingar upplevas ha ett dåligt actio om modaliteterna sänder ut 

motsägelsefulla budskap. Givetvis relaterar de icke-verbala modaliteterna inte bara till 

varandra utan också till det verbala budskapet. 

     Inom actiokapitalet förflyttas fokus från vad talaren gör till hur talaren förstärker sitt 

budskap. Ett gott actio beskrivs i första hand utifrån vilka kvaliteter framträdandet har. Bland 

dessa så kallade actiokvaliteter anses energi vara den viktigaste. Med sin energi och sitt 

engagemang för talaren åhörarnas uppmärksamhet till talets budskap. Brist på energi medför 

ett dåligt actio. Detsamma gäller för missriktad energi. Det innebär att talaren rör sig eller 

talar på ett sätt som för fokus till något annat än talets budskap.  

        Dynamik och rymt/tempo är också exempel på viktiga kvaliteter. Dynamik används för 

att beskriva den variation som den icke-verbala kommunikationen innehåller. Begreppet 

belyser således vikten av att talaren varierar tonläge och handgester etcetera. Rytm/tempo 

syftar på hur framträdandet i sin helhet, eller enskilda passager, kan förstärkas av 
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hastighetsväxlingar i rörelsemönster och röstanvändning. Dessa kvaliteter skapas på en 

mängd olika vis. Det kan ske genom bruk av enskilda modaliteter, men framför allt sker det 

genom att olika modaliteter samverkar.  

      Actiokapitalet tillför även ett socialt perspektiv. Gelang lånar ordet ”kapital” från 

Bourdieus begreppsvärld.12 Bourdieu talar om sociala fält, habitus och symboliskt kapital. 

Inom varje social grupp (fält) finns ett allmänt erkänt handlingsmönster (habitus) och vissa 

ekonomiska, sociala och kulturella tillgångar som tillskrivs ett värde av gruppen (symboliskt 

kapital). Inom actiokapitalet anses det på ett likartat sätt finnas ett visst kroppsspråk och en 

viss röstanvändning som signalerar ett högt symboliskt kapital inom varje grupp.  Det går 

således att tala om att det finns ett ”actiokapital” som tillskrivs individen av gruppen. Det 

innebär att en talare behöver ha kännedom om de socialt föreskrivna regler och förväntningar 

som råder. Talaren bör känna till fältets så kallade doxa. Ett gott actio kan alltså inte beskrivas 

i en statisk lista över modaliteter som är lämpliga i alla sammanhang. Inom retoriken finns 

emellertid redan det klassiska begreppet decorum vilket innebär att talaren anpassar talet efter 

vad som anses lämpligt för situationen. Det nya som actiokapitalet tillför är en betoning på att 

normerna ser olika ut beroende på vilket socialt fält talaren befinner sig i.  

     Betoningen på sociala fält får konsekvenser för hur en individ förväntas lära sig icke-

verbal kommunikation. Enligt teorin formas människan utifrån de fält, och habitus (socialt 

erkända handlingsmönster) som hon har tagit del av. Kroppsspråk och röstanvändning kan 

därför inte bara omtalas utifrån människans medfödda fysiska förutsättningar. De fysiska 

förutsättningarna måste omvandlas till användbara resurser, vilket sker genom socialisation.  

          Inom actiokapitalet används också de klassiska retoriska begreppen ethos och patos för 

att beskriva en talares actio, det vill säga hur talaren genom sitt kroppsspråk och sin röst 

förmedlar trovärdighet och känsla. Även om teorin betonar det sociala perspektivet avvisas 

inte tanken på att det finns personliga uttryckssätt.  Begreppen ethos och patos ska dock också 

förstås i termer av att den sociala gruppen tillskriver vissa handlingar trovärdighet och att 

vissa känslor anses vara lämpliga och önskvärda att visa. Sammanfattningsvis kan sägas att 

actiokapitalet betonar att kroppsspråk och röstläge måste förstås som en komplex process där 

olika modaliteter samspelar med varandra och där kommunikationen alltid måste förstås 

utifrån ett specifikt socialt sammanhang.  

																																																								
12 Notera att det är Gelangs användning av Bourdieus begrepp som återges i denna uppsats.  För vidare läsning 
om Bourdieus resonemang se exempelvis: Bourdieu, P., Broady, D. &, Palme, M. (1993). Kultursociologiska 
texter i urval. (4 uppl.) B. Östlings bokförlag.  
 



10	
	

Metod	och	material	
Nedan presenteras val av metod, genomförande och de böcker som har studerats.  

Kvalitativ	textanalys	 
För att kritiskt kunna granska läroböckernas text, det vill säga de råd och övningar som 

förekommer, har jag genomfört en kvalitativ textanalys (Widen, 2019).13 Metoden valdes 

eftersom den innehåller vägledning kring hur ett material kan studeras utifrån ett teoretiskt 

perspektiv. I uppsatsen utgörs det teoretiska perspektivet av actiokapitalet. Teorin har använts 

som ett analysverktyg för att nya perspektiv på läroböckernas innehåll ska framträda och 

studien har därmed en kvalitativ deduktiv ansats (Fejes & Thornberg, 2019a).14 Innan 

analysarbetet påbörjades formulerades följande frågor. Frågorna har, precis som de bör enligt 

metoden för kvalitativ textanalys, en tydlig anknytning till såväl studiens frågeställningar som 

till det teoretiska perspektivet (Widen, 2019).              

 

● Vad anses känneteckna ett gott kroppsspråk? Beskrivs särskilda modaliteter?  
● Vad anses känneteckna en god röstanvändning? Beskrivs särskilda modaliteter?  
● Betonas vad eleven ska göra, eller hur eleven ska förstärka sitt budskap? Det vill säga, hur kan 

innehållet i läroböckerna förstås utifrån begreppet actiokvaliteter? 
● Finns det ett multimodalt perspektiv på actio i läroböckerna?  
● Hur förväntas eleverna tillägna sig dessa förmågor? Kan tillägnandet relateras till 

actiokapitalets betoning på sociala fält och rådande normer?   
● Förknippas gott kroppsspråk och god röstanvändning med ethos och patos i böckerna? Hur 

beskrivs i så fall detta?  
 
För att finna relevanta textpassager i böckerna har jag läst hela de kapitel som behandlar 

muntliga framföranden och/eller den retoriska arbetsprocessen med fokus på beskrivningar, 

råd och övningar som berör kroppsspråk, röstanvändning, ethos eller patos. För att säkerställa 

att inga väsentliga stycken förbises har jag även läst innehållsförteckningar och rubriker i 

övriga kapitel. De sidor som har studerats återges i resultatpresentationens första del.  

     Materialet lästes upprepade gånger och analysen genomfördes med hjälp av kodifiering 

och tematisering (Bryman, 2018). Betydelsefulla stycken försågs med en kod, det vill säga ett 

eller flera ord som sammanfattar innehållet och som dessutom kan relateras till någon av 

analysfrågorna. Exempelvis försågs formuleringen ”[v]ariera tonfall, pauser och röststyrka” 

(Gustavsson, 2014, s. 18), med koderna ”modalitet tonfall”, ”modalitet pausering”, ”modalitet 

röststyrka” och ”variation = dynamik”. Eftersom teman växte fram under arbetets gång 

																																																								
13 Notera att jag inte använder mig av ett vidgat textbegrepp (se vidare i metoddiskussionen).  
14 I föreliggande studie har jag ingen avsikt att pröva teorin actiokapitalet. Jag använder teorin förutsättningslöst, 
för att den ska belysa särskilda aspekter i materialet. Detta kan jämföras med kvantitativa deduktiva studier där 
forskaren närmar sig empirin med avsikt att befästa eller avvisa en teori (Fejes & Thornberg, 2019a).  
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modifierades och förändrades de också i takt med att ytterligare material undersöktes. 

Koderna organiserades sedan i övergripande teman och sub-teman.  

Material	 
Jag har valt att granska läroböcker eftersom det är ett material som ofta används i skolor och 

som möjligtvis erbjuder kunskapsinhämtning och inspiration för den undervisande läraren. 

Att tryckta läroböcker har studerats beror till stor del på att det är en typ av läromedel som är 

relativt lättillgänglig. De böcker som undersöks fanns att tillgå via en lokal gymnasieskola 

eller via lån och fjärrlån på högskolans bibliotek.  Jag har valt undersöka tre böcker för kursen 

Svenska 1 och tre böcker för kursen Retorik eftersom jag vill belysa att muntliga 

framföranden och actio är en viktig del i såväl den grundläggande svenskkursen, vilken 

samtliga gymnasieelever läser, som i den valbara fördjupningskursen. Följande böcker har 

undersökts: 

 
● Svenska Impulser 1 (Markstedt & Eriksson, 2017), utgiven via Sanoma  
● Fixa Svenskan 1 (Lindholm, Sahlin & Stensson, 2019), utgiven via Natur & kultur 
● Formativ Svenska 1 (Eklund & Rösåsen, 2017), utgiven via Liber 
● Svenska impulser – en handbok i retorik (Markstedt & Blomström, 2015), utgiven via Sanoma  
● Modern retorik (Eksvärd, 2012), utgiven via Natur & kultur 
● Retorik 100p (Gustavsson, 2014), utgiven via Geerups 

 

Svenska impulser är en läromedelsserie som används i många skolor och jag valde därför att 

inkludera två böcker från serien i studien. Det finns dessvärre ingen statistik som stödjer ett 

sådant påstående. Uppfattningen om att det är ett vanligt förekommande material bygger på 

samtal med lärare och studentkamrater och egna erfarenheter från VFU (verksamhetsförlagd 

utbildning).  Övriga böcker har valts utifrån andra premisser. Fixa svenskan 1 valdes då det är 

ett relativt nyutgivet material. Formativ svenska 1 valdes utifrån att författarna uttrycker en 

ambition att skapa ett annorlunda läromedel byggt på ett formativt arbetssätt. Det antogs 

kunna bidra med en spridning i resultatet. De två återstående böckerna som behandlar kursen 

Retorik valdes utifrån att författarnas bakgrund skiljer sig åt. Författaren till Modern Retorik, 

Elaine Eksvärd, är en känd svensk retoriker (Eksvärd, u.å.). Gustavsson, författaren till 

Retorik 100p, är däremot undervisande gymnasielärare. Med tanke på spridning i materialet 

ansågs det också vara en fördel att böckerna har publicerats via olika förlag. Ingen av böcker 

anges dock vara utformad med hänsyn till något särskilt program eller någon specifik 

elevgrupp.15  

																																																								
15  I serien Svenska impulser finns också läroböcker som riktar sig till de yrkesförberedande programmen. Det 
skulle kunna indikera att de böcker som undersöks i den här uppsatsen är skrivna för de högskoleförberedande 



12	
	

Resultatpresentation		
Nedan presenteras de teman som är mest framträdande i resultatet. Det finns dock inte skarpa 

skiljelinjer mellan olika teman, vilket innebär att information kan höra hemma under flera 

rubriker. Först presenteras vad som enligt läroböckerna anses känneteckna ett gott 

kroppsspråk och en god röstanvändning. Därefter presenteras två teman som berör hur 

eleverna förväntas utveckla sina förmågor. Dessa två teman att utveckla actio genom att bli 

medveten om befintliga förmågor och att utveckla actio genom respons och diskussion 

presenteras då de har en tydlig anknytning till det teoretiska perspektivet. Resultatet visar att 

eleverna också förväntas förvärva förmågor genom handfasta råd och övningar där elevernas 

egna kroppar och röster tillåts vara aktiva. Sådana exempel förekommer löpande i texten. 

Genomgående kommenteras hur läroböckernas innehåll förhåller sig till teorin actiokapitalet. 

Eftersom studien syftar till att granska läroböckernas råd och övningar är det dessa som står i 

fokus i resultatpresentationen. Trots det är det relevant att inleda presentationen med en kort 

beskrivning av respektive bok.  

En	beskrivning	av	respektive	bok		

Nedan beskrivs när kroppsspråk och röstanvändning omtalas i de olika böckerna, hur fasen 

actio beskrivs samt huruvida begreppen ethos och patos förekommer. Notera att jag gör 

skillnad på fasen actio och actio i meningen talarens samlade kroppsspråk och röstanvändning 

(se s.3f. ovan.).    

      I Svenska impulser 1 behandlar ett kapitel muntlig framställning och den retoriska 

arbetsprocessen (Markstedt & Eriksson, 2017, s. 20-41). Råd kring kroppsspråk och 

röstanvändning förekommer främst i samband med att fasen actio beskrivs. Fasen omnämns 

som själva stunden för framförandet och beskrivs på två sidor (s. 30-31). Begreppen ethos och 

patos förklaras kort men de omtalas endast i förhållande till verbala aspekter (Markstedt & 

Eriksson, 2017, s. 182).   

     I Fixa Svenska 1 behandlar ett kapitel muntliga framföranden (Lindholm, Sahlin & 

Stensson, 2019, s. 260-289). I kapitlet finns en kort redogörelse för den retoriska 

arbetsprocessen och fasen actio beskrivs som ”att framföra” (s. 287). Kroppsspråk och 

röstanvändning beskrivs i ytterligare passager i och utanför kapitlet.16  Ethos och patos 

beskrivs även i denna bok i förhållande till verbala aspekter (Lindholm, Sahlin & Stensson, 

2019, s. 273).   

																																																																																																																																																																													
programmen. Det finns emellertid inga formuleringar som antyder en sådan avgränsning i böckerna eller på 
förlagets hemsida (Sanoma, u.å.). Böckerna skulle alltså kunna användas på samtliga program.  
16 Lindholm, Sahlin och Stensson (2019) s. 111-113)  
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     Formativ Svenska 1 särskiljer sig från övriga böcker eftersom den retoriska 

arbetsprocessen, ethos och patos inte omnämns. I det kapitel som berör muntliga 

framföranden beskrivs kroppsspråk och röstanvändning som mest utförligt på två sidor 

(Eklund & Rösåsen, 2017, s. 73-98, se s. 90-91 för kroppsspråk och röstanvändning).   

     I Svenska impulser - en handbok i retorik behandlar ett kapitel den retoriska 

arbetsprocessen (Markstedt & Blomström, 2015, s. 50-91). Fasen actio beskrivs som stunden 

för själva framförandet och behandlas på åtta sidor (s. 80-87). Kroppsspråk och 

röstanvändning beskrivs även i andra kapitel i boken.17 Begreppen ethos och patos behandlas i 

ett eget kapitel. De används för att tala om kroppsspråk och röstanvändning men fokus ligger 

alltjämt på verbala aspekter (Markstedt & Blomström, 2015, s. 30-36, 41-46).  

     I Retorik 100p återfinns ett kapitel som behandlar den retoriska arbetsprocessen 

(Gustavsson, 2014, s. 34-113). Fasen actio behandlas på nitton sidor (s. 89-108) och det finns 

en tonvikt på förberedelserna i denna bok. Fasen beskrivs som ”att välja framförande med 

kroppsspråk och röst” (Gustavsson, 2014, s. 89). Kroppsspråk och röstanvändning omtalas 

även i andra passager.18 Ethos och patos beskrivs i samband med fasen inventio och används 

främst när talets verbala aspekter omtalas. Det förekommer dock enstaka formuleringar som 

antyder att begreppen även kan användas i förhållande till icke-verbal kommunikation 

(Gustavsson, 2014, s. 50-51).   

     I Modern retorik behandlas muntliga framföranden i ett kapitel (Eksvärd, 2012, s. 52-139). 

Fasen actio beskrivs på elva sidor och definieras som “att öva” (s. 121-133). Fasen omtalas 

således inte som själva framförandestunden och det finns ett stort fokus på förberedelser. Det 

finns också andra passager i boken där kroppsspråk och röstanvändning omtalas.19 Ethos och 

patos beskrivs i samband med fasen inventio och används framför allt för att beskriva talets 

verbala aspekter (Eksvärd, 2012, s. 74-78).  

      Som ovanstående presentation visar innehåller böckerna för Svenska 1 betydligt färre 

sidor där beskrivningar, råd och övningar förekommer. Det är föga förvånande då böckerna 

hör till en grundkurs medan övriga är skrivna för en fördjupningskurs.  I böcker för 

retorikkursen finns utförligare beskrivningar av actio. Det förekommer också formuleringar 

som visar att ethos och pathos kan användas för att tala om icke-verbala aspekter. Gemensamt 

för samtliga böcker är emellertid att begreppen främst används för att beskriva talets verbala 

innehåll. Det vill säga att eleverna får råd om hur de kan framstå som trovärdiga genom att 

																																																								
17 Markstedt och Blomström (2015): s. 17, 30, 34, 39, 42, 45, 49, 129, 150-151, 156, 193, 233-234.  
18 Gustavsson (2014): s. 11-12. 18-19, 27-31, 127-127, 136, 142, 188-192. 
19 Eksvärd (2012): s. 49-50, 142, 146, 150, 151. 	
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berätta om sina egna erfarenheter eller övertyga sin publik med hjälp av känsloladdade 

argument.  

Ett	gott	actio		
Nedan presenteras sex teman som beskriver vad som enligt läroböckerna anses känneteckna 

ett gott actio. Dessa är icke-nervositet, åhörarkontakt och blick, god hållning, förstärkande 

gester, variation i röstanvändningen och betoning. Under varje rubrik ges exempel från olika 

böcker för att framhäva råd och övningar som berör respektive tema. I resultatet är det 

flertalet gånger möjligt att se att ett tema förekommer på ett grundläggande plan i böckerna 

för Svenska 1, och på ett fördjupat plan i böckerna för retorikkursen. Resultatpresentationen 

följder dock ingen sådan struktur eftersom syftet inte är studera böckerna komparativt.  

Icke-nervositet	
Resultatet visar att ett gott actio kännetecknas av avsaknad av nervösa uttryck. Tolkningen 

stärks av att nervositeten omtalas inledningsvis i böckernas redogörelse för hur eleverna kan 

använda kropp och röst. Elevernas oro adresseras med formuleringar likt följande: ”Alla 

talare är mer eller mindre nervösa och detta påverkar förstås den muntliga framställningen” 

(Eklund & Rösåsen, 2017, s. 90). I en av böckerna uttrycks att nervositeten ofta känns mer än 

den märks (Markstedt & Eriksson, 2017, s. 85). Men eleverna får flera råd om hur de kan 

uppträda säkert vid sitt framförande och motverka nervösa uttryck även i denna bok.  

      Nervositeten anges kunna ta fysiska uttryck som kan störa talarens framförande: ”Du kan 

få hög puls, bli röd i ansiktet, vrida händerna, trampa med fötterna, undvika publikkontakt, 

börja stamma, få tunghäfta, höja röstläge och tempo m.m.” (Gustavsson, 2014, s. 27). Det 

förekommer således en mängd beskrivningar av modalitetsbruk som är icke-önskvärt. 

Nervositeten kan bland annat ha en påverkan på rösten. Ett förhöjt tempo är ett vanligt 

misstag som omnämns: “att tala för fort är ett vanligt fel man gör när man är nervös” (Eklund 

& Rösåsen, 2017, s. 91) och “när man är nervös talar man ofta snabbare än normalt” 

(Markstedt & Eriksson, 2017, s. 30). Tempot kopplas också till pauser och andning. Den som 

är nervös andas snabbt och ytligt vilket resulterar i ”en gäll och onödigt hög stämma” 

(Gustavsson, 2014, s. 94). I dessa sammanhang förekommer råd om att ta djupa andetag.  

     Djupa andetag har inte bara en positiv inverkan på en nervös talares röst utan också på 

dennes kroppsspråk. Spänningar i kroppen släpper och talaren både framstår som, och blir, 

mer avslappnad. Eleverna uppmanas att ”våga” inta en positionering där de syns och upplevs 

som självsäkra. Det anses vara ”lugnande att ta ett steg fram mot publiken” (Markstedt & 

Blomström, 2015, s. 87). Genom att uppträda självsäkert blir talaren självsäker. Samma 
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förhållande råder i motsatt riktning och det skapar ett icke önskvärt actio: ”Om man är nervös 

inför att tala är det också lätt att man vill gömma sig så mycket som möjligt. Då ser publiken 

att man är nervös och då blir man lätt ännu oroligare” (Lindholm, Sahlin & Stensson, 2019, s. 

269).  

     Eftersom nervositet anses ha en negativ inverkan på actio uppmanas eleverna till 

självreflektion med formuleringar likt följande: ”Tänk igenom var din nervositet sitter och hur 

den påverkar dig. Sitter den i rösten, benen, armarna, händerna, magen eller någon annan 

stans?” (Markstedt & Blomström, 2015, s. 87, se även Eksvärd, 2012, s. 50 och Gustavsson, 

2014, s. 31). Nervositeten anses störa actio eftersom samma signaler sänds ut vid nervositet 

som vid lögn. Nervösa uttryck gör därmed att talaren förlorar sin trovärdighet. Eleverna 

tilldelas därför övningar där de ska ljuga för varandra och kommentera varandras kroppsspråk 

och röst. Övningarna motiveras utifrån att det är bra att bli medveten om hur man ser ut när 

man ljuger/är nervös. Då kan man aktivt motverka uttrycken (Eksvärd, 2012, s. 127; 

Gustavsson, 2014, s. 99). I en av böckerna framhålls dock att enstaka nervösa uttryck inte per 

automatik signalerar att talaren inte är trovärdig. Det betonas att trovärdigheten avgörs utifrån 

ett helhetsintryck (Gustavsson, 2014, s. 99). Denna formulering mildrar det negativa 

budskapet om nervositet något. Formuleringen kan också förstås utifrån actiokapitalets 

betoning på multimodalitet och helhetsintryck. Det är hela framträdandet som spelar roll, 

alltså kan en talare med något nervöst uttryck fortfarande upplevas ha ett välfungerande actio.   

      Läroböckernas negativa beskrivning av nervösa uttryck kan relateras till hur missriktad 

energi omtalas i actiokapitalet. För ett gott actio ska energin föra åhörarnas uppmärksamhet 

till talets budskap och nervösa uttryck kan således skada actio eftersom åhörarnas 

uppmärksamhet upptas av andra icke-verbala signaler. I en av böckerna uppmanas eleverna 

att röra sig i rummet för att göra av med den överskottsenergi som uppstår i samband med 

nervositet. Om du rör dig ”gör du av med lite energi och nervösa rörelser syns mindre” 

(Gustavsson, 2014, s. 30). I exemplet får eleverna ett råd om hur de aktivt kan använda en 

modalitet (rörelse) för att hämma nervositetens negativa inverkan. Eleverna får således ett råd 

om hur de kan framföra talet med korrekt riktad energi. Det förekommer dock en mängd råd 

där fokus istället riktas mot nervösa uttryck som talaren bör undvika. Följande utgör ett sådant 

exempel: ”Ha inte distraherande detaljer, som att ha en penna med dig som du knäpper av och 

på till exempel” (Eklund & Rösåsen, 2017, s. 90).  
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Åhörarkontakt	och	blick		
Ett gott actio anses bestå av åhörarkontakt och den skapas till stor del genom ögonkontakt. I 

alla böcker förekommer råd om hur enstaka modaliteter ska användas och blicken är en 

modalitet som betonas starkt. Modalitetens särställning blir tydlig i följande exempel. När den 

retoriska arbetsprocessen beskrivs i en av böckerna är blicken den enda modalitet som nämns 

i direkt anslutning till fasen actio: ”Nu är det dags för själva framförandet. ... Tänk på att titta 

på publiken och inte fästa blicken på bara en person” (Lindholm, Sahlin & Stensson, 2019, s. 

287).20 Eleverna får därför flera råd om hur de ska använda sin blick. De kan exempelvis 

”svepa med blicken” (Markstedt & Eriksson, 2017, s. 31). De får också rådet att välja tre till 

fyra åhörare som sitter långt ifrån varandra och förflytta blicken mellan dem under talet 

(Eklund & Rösåsen, 2017, s. 90). 

     Blicken förknippas också med memorering av manus; den som har förberett sig väl kan 

lyfta blicken och se på sin publik (se exempelvis Markstedt & Eriksson, 2017, s. 31). I en av 

böckerna blir åhörarkontakt i stort sett synonymt med att lyfta blicken från manus. Eleverna 

förväntas lära genom att läsa exempel på tal (elevexempel) och hur dessa har betygsatts. 

Framförandet omnämns med följande kommentar i betygsättningen: ”Eleven var alltför 

bunden till manus när talet hölls och hade bara viss åhörarkontakt” (Eklund & Rösåsen, 2017, 

s. 83.) Eleverna förväntas således förvärva förmågan att skapa åhörarkontakt genom 

påminnelser om att lyfta blicken från sina stödanteckningar. I sammanhanget är det intressant 

att begreppet åhörarkontakt nämns i totalt 16 passager i boken. Det förekommer en rad 

uppmaningar likt “Tänk också på att arbeta för en så god åhörarkontakt som möjligt” (Eklund 

& Rösåsen, 2017, s. 84). Utöver uppmaningarna om att lyfta blicken från manus får eleverna 

ingen vägledning kring hur åhörarkontakt kan skapas.  

     Eftersom blicken omtalas i samband med manus och memorering nämns modaliteten i 

samband med fasen memoria i vissa av böckerna. Vikten av memoreringsfasen motiveras 

bland annat med följande ord: “Under antiken var kvittot på att du talade från hjärtat att du 

faktiskt såg dina åhörare i ögonen. Idag tittar tyvärr de flesta ner i sitt manus” (Eksvärd, 2012, 

s. 108). I en bok förekommer en checklista som eleverna kan använda sig av före ett 

framträdande. Fasen memoria sammanfattas med frågan ”[m]öjliggör memoriaarbetet ett 

möte med åhörarna?” (Gustavsson, 2014, s. 112).  

																																																								
20 I boken presenteras den retoriska arbetsprocessens med korta beskrivningar av faserna. Men det finns fler 
passager i kapitlet om muntliga framföranden som behandlar kroppsspråk och röstanvändning. Fler modaliteter 
än blicken nämns alltså i kapitlet.  
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     Även om flera modaliteter som kan bidra till åhörarkontakt nämns finns alltjämt ett tydligt 

fokus på blicken. I en av böckerna förekommer en lista över strategier som kan användas. 

Ögonkontakt nämns först följt av ”kroppsspråk”, ”retoriska frågor” och ”pauser” (Markstedt 

& Eriksson, 2017, s. 31). Det förekommer inga formuleringar om hur faktorerna i listan kan 

samverka. Att flera modaliteter nämns bidrar inte per automatik till det multimodala 

perspektiv som finns inom teorin actiokapitalet. Modaliteterna ska samverka och skapa ett 

helhetsintryck.  Ett sådant perspektiv är inte synligt i böckerna för Svenska 1 då åhörarkontakt 

omtalas. Det är framför allt en enskild modalitet som fokuseras: blicken. Ett multimodalt 

perspektiv framträder dock i böckerna för retorikkursen. Blicken och mimiken anses vara de 

viktigaste modaliteterna som gemensamt påverkar kontakten med publiken (Gustavsson, 

2014, s. 97; Eksvärd, 2012, s. 80). Ögonkontakt och minspel uppges också påverka talarens 

ethos, det vill säga trovärdigheten, i en av böckerna (Markstedt & Blomström, 2015, s. 84). 

Det bör dock nämnas att det multimodala perspektivet inte finns i alla beskrivningar av actio 

och åhörarkontakt i retorikböckerna, men följande övning är ett exempel då ett sådant 

perspektiv framträder. I par om två ska eleverna presentera sig för klassen. De ska göra entré, 

använda ett öppet kroppsspråk, svepa med blicken över åhörarna och se glada ut (Markstedt 

& Blomström, 2015, s. 84). 

      Det framträder också en mer komplex bild av hur blicken kan användas i en av böckerna. 

Talaren kan och bör inte titta på åhörarna konstant under framförandet. Genom att talaren 

lever sig in i, visualiserar, budskapet skapas engagemang och inlevelse. Visualiseringen bidrar 

således till att talarens ögon ”glöder” (Eksvärd, 2012:49). Det beskrivs också hur den talare 

som visualiserar kan gestalta det som sägs med blicken. En talare som beskriver ett högt berg 

kan se uppåt för att hjälpa åhörarna att föreställa sig det som sägs. Detta kan relateras till det 

resonemang om energi, engagemang och riktad uppmärksamhet som finns inom 

actiokapitalet. I exemplet ovan beskrivs hur blicken som modalitet kan användas på ett sådant 

sätt och en förskjutning från vad talaren gör mot hur budskapet framförs uppstår.  

God	hållning		
För ett gott actio krävs god hållning. Eleverna får råd om att sträcka på sig vid framförandet i 

alla böcker förutom i Svenska impulser 1. Ytterligare råd som förekommer är att “stå stadigt” 

(Lindholm, Sahlin & Stensson, 2019, s. 269) och att ”stå mitt i rummet med benen ungefär 

lika brett isär som axlarna” (Eklund & Rösåsen, 2017, s. 90).  

     Hållningen har en inverkan på talarens trovärdighet. Det är särskilt viktigt att sträcka på sig 

början av framförandet: ”Den första sekunden skickar du nämligen tusentals signaler till dina 
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åhörare” (Gustavsson, 2014, s. 95). Hållning och trovärdighet kopplas samman i samtliga 

böcker för retorikkursen. Det är dock endast i en av böckerna som god hållning kommenteras 

i förhållande till begreppet ethos. För att stärka sitt ethos bör talaren inleda genom att 

”uppträda lugnt och naturligt” och ”stå stadigt” (Markstedt & Blomström, 2015, s. 34).  

      Även om ordet ethos inte förkommer kan resonemanget om trovärdighet anses ha en 

koppling dit. I en av böckerna finns dessutom ett resonemang som relaterar till actiokapitalets 

betoning av att ethos varierar beroende på det sociala fältet. Eleverna uppmanas att titta på 

människor i olika sociala positioner för att se hur de skapar trovärdighet med hjälp av sin 

hållning: ”Använd Youtube för att studera hur olika människor i statusställning använder sig 

av kroppsspråket. Vad är till exempel det typiska kroppsspråket för en kunglig person, en 

diktator eller en rockartist?” (Eksvärd, 2012, s. 51).  

Förstärkande	gester		
Resultatet visar att ett gott actio också kännetecknas av att talaren använder gester. Gester 

omtalas i samtliga böcker. De anses bland annat kunna visa talarens ”engagemang” 

(Markstedt & Eriksson, 2017, s. 31; Gustavsson, 2014, s. 85), men framför allt kan de gestalta 

och förstärka talets innehåll: ”Med olika gester, som vi har lärt oss tillsammans med det 

verbala språket, förstärker och förtydligar vi vad vi vill säga” (Lindholm, Sahlin & Stensson, 

2019, s. 113). Det finns alltså en betoning på att handgesterna ska samspela med det verbala 

budskapet. I en av böckerna omtalas gester också i förhållande till talarens ethos. Återigen 

betonas att gesterna bör förstärka, och samspela med, det verbala budskapet: ”Stämmer inte 

ord och signaler överens, ja då försvinner ditt förtroende, ditt ethos dalar och din publik slutar 

lyssna” (Gustavsson, 2014, s. 96). 

     I ett av citaten ovan påstås att gester lärs in tillsammans med det verbala språket. Det kan 

relateras till actiokapitalets tes att individen lär sig all kommunikation, verbal som icke-

verbal, i olika sociala fält. Eleverna antas således ha kunskaper om passande gester. Det finns 

emellertid ett motsatt förhållande i två av böckerna. Många elever antas tycka att ”det är svårt 

att veta var man ska göra av händerna vid en presentation” (Markstedt & Blomström, 2015, s. 

81) och det förekommer därmed råd om att inspireras av andra talare: ”Observera gärna hur 

olika talare använder gester” (Markstedt & Blomström, 2015, s. 81). Tage Danielsson nämns 

som en förebild att ta efter då det kommer till gestikulation och eleverna uppmanas att söka på 

internet efter filmklipp på Danielsson (Gustavsson, 2014, s. 98). Eleverna tilldelas också 

övningar så som följande exempel. Med enbart gester ska de förmedla ett budskap till sina 

klasskamrater. Budskapet kan vara att talaren är nöjd eller besviken, att åhörarna ska tystna 
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eller lyssna extra noga och så vidare. Klasskamraterna ska sedan gissa vilket budskap som 

förmedlas (Gustavsson, 2014, s. 106).  

     Gesterna omtalas oftast utan förklaringar om hur de kan se ut eller när de kan användas. 

Det framträder dock ett ideal om att använda lugna och kontrollerade rörelser i en av 

böckerna. Det skapar trovärdighet: ”Du uppfattas som säker på din sak om du använder lugna 

och tydliga rörelser istället för att vifta osäkert med händerna” (Markstedt & Blomström, 

2015, s. 39). I förhållande till actiokapitalet är det positivt att gesterna inte beskrivs explicit. 

Det är inte möjligt enligt teorin att beskriva hur actio ska skapas genom statiska listor över 

modalitetsbruk. Gester behöver enligt teorin anpassas efter det sociala sammanhanget.  Att 

gesters betydelse kan variera beroende på den sociala kontexten poängteras också i en av 

böckerna: ”Kulturella och sociologiska skillnader kan ha stor betydelse för hur gesterna 

tolkas” (Gustavsson, 2014, s. 90).   

       Det finns några exempel där specifika icke önskvärda rörelser nämns, så som att lägga 

armarna i kors (Eklund & Rösåsen, 2017, s. 90). Det rådet omtalas emellertid som en myt i en 

annan av böckerna. Gesten signalerar inte per automatik fientlighet och kan användas vid ett 

framförande: ”En gest betyder inte en sak- den måste alltid ses i sitt sammanhang” (Eksvärd, 

2012, s. 123). Här betonas ett helhetsperspektiv, det vill säga att en ensam gest inte förmedlar 

ett helt budskap. Resonemanget kan jämföras med hur actiokapitalet betonar att talarens 

samlade rörelsemönster och röst avgör om actio upplevs som välfungerande. Det finns dock 

inget som tyder på att ”sammanhang” i ovanstående citat också kan tolkas som en betoning på 

sociala grupper, det vill säga att gesterna skulle kunna uppfattas olika beroende på inom vilket 

fält talaren framför sitt budskap. Det framhålls däremot i citatet i föregående stycke och inom 

actiokapitalet.  

Variation	i	röstanvändningen	
Då god röstanvändning beskrivs, framhålls vikten av variation: ”Variera tonfall, pauser och 

röststyrka. En monoton röst är oerhört tråkig och sövande och kommer att förstöra hela ditt 

framträdande” (Gustavsson, 2014, s. 18). Variationen i rösten används för att visa åhörarna 

hur budskapet ska tolkas och i en av böckerna anses detta vara den viktigaste komponenten i 

ett gott actio (Markstedt & Blomström, 2015, s. 83). Variationen bidrar också till att rätt 

känslor förmedlas till åhörarna. Om röstanvändningen varierar och följer skiftningarna i det 

verbala budskapet kan talaren nå fram till sin publik (Eksvärd, 2012, s. 92; Gustavsson, 2014, 

s. 92). Det är dock endast i en av böckerna som röstens förmåga att skapa känsla benämns 

med begreppet patos; talaren kan stärka sitt patos genom att låta rösten “spegla” det som sägs 
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(Markstedt & Blomström, 2015, s. 45).  Eftersom rösten ska spegla det verbala budskapet 

förekommer det också råd om varierad röstanvändning i förhållande till retoriska stilfigurer i 

en av böckerna. Eleverna får exempelvis råd om hur rösten kan användas vid stilfiguren 

”klimax”.  De uppmanas att skapa en stegringsfigur där intensiteten ökar i såväl det verbala 

budskapet som i bruket av kroppsspråk och röst. Röstanvändningen beskrivs därmed inte bara 

i förhållande till fasen actio utan också i förhållande till fasen elocutio (Eksvärd, 2012, s. 

105).  

    Vikten av variation påtalas ofta explicit: ”Vi kan variera röstläget för att skapa intresse. Att 

sänka rösten gör att åhörarna skärper hörseln och lyssnar lite extra. En högre röst kan markera 

en mening som viktig” (Lindholm, Sahlin & Stensson, 2019, s. 113, min kursivering). Jag vill 

dock påstå att betoningen på variation finns i samtliga böcker, även om själva ordet variation 

inte alltid förekommer. Ibland framhålls istället vikten av att inte tala monotont. Eleverna 

uppmanas exempelvis att se på sin röst som en ”fjärrkontroll” i en av böckerna. De ska 

”trycka på olika knappar”, det vill säga använda olika modaliteter i rösten, för att skapa ett 

intressant och varierat framträdande (Eksvärd, 2012, s. 92). Med hänvisning till 

betygskriterierna uppmanas eleverna också att använda ett ”ledigt språk” (Eklund & Rösåsen, 

2017, s. 74). Det anses vara viktigt att inte läsa upp sitt manus för åhörarna. Vad ett ledigt 

språk innebär förklaras inte mer utförligt men det skulle möjligtvis kunna innebära variation, 

det vill säga att det upplevs mer monotont om eleven läser upp sitt tal. Betoningen på 

variation framträder också genom att röstanvändningen ofta beskrivs utifrån hur flera olika 

modaliteter bör användas i ett och samma sammanhang. Detta kan jämföras med hur enskilda 

modaliteter ofta beskrivs i förhållande till kroppsspråket. När rösten beskrivs får eleverna 

däremot uppmaningar att tänka på sitt taltempo, att betona särskilda ord och att göra pauser 

etcetera i en och samma mening (Markstedt & Eriksson, 2017, s. 27).  

     I och med att det finns en betoning på variation framträder ett multimodalt perspektiv på 

röstanvändningen. Olika röstmodaliteter nämns utifrån hur de samverkar och skapar ett 

helhetsintryck. Betoningen på variation kan därmed anses relatera till actiokapitalets sätt att 

tala om kvaliteten dynamik. Enligt teorin skapas dynamik genom variation och den gynnar 

actio då den skapar ett intresse för det som framförs. Det är också i förhållande till 

röstanvändning som det sociala perspektivet på actio framträder som starkast.21 Det bör 

påpekas att den sociala aspekten nämns i långt ifrån alla beskrivningar av rösten, men det 

förekommer ett antal formuleringar som kan förstås utifrån actiokapitalets beskrivning av 

																																																								
21	Perspektivet framträder i böckerna Fixa Svenskan 1, Modern retorik och Retorik 100p.	
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sociala fält. Det påpekas exempelvis att rösten varierar beroende på om talaren berättar något 

för en grupp gamla personer eller om denne är anlitad att kommentera en ishockeymatch 

(Gustavsson, 2014, s. 92). Det förekommer också övningar där eleverna ska försöka efterlikna 

personer i olika sammanhang genom att använda olika röstmodaliteter såsom tempoväxling, 

pauser, tonfall och melodi. I en övning ska eleverna läsa en dikt och försöka efterlikna en 

nyhetsuppläsare, en rappare och en försäljare (Lindholm, Sahlin & Stensson, 2019, s. 276). I 

annan övning ska eleverna försöka efterlikna en sportkommentator, en frikyrkopastor eller en 

”begravningstalare” (Eksvärd, 2012, s. 98). 

Betoning		
Flera modaliteter nämns ofta i de passager där en god röstanvändning beskrivs men 

modaliteten betoning omtalas stundvis enskilt. Betoningen kan därmed upplevas vara särskilt 

viktigt för röstanvändningen. Sådana exempel förekommer i fyra av böckerna (Svenska 

impulser 1, Svenska impulser – handbok i retorik, Modern retorik och Retorik 100p).  

      Det förekommer generella uppmaningar om att betona vissa ord. Vilka ord som bör 

betonas anges inte men eleverna får råd om att stryka under ord i sina manus så att de 

påminns om att betona dessa vid sina framföranden (Markstedt & Eriksson, 2017, s. 27; 

Markstedt & Blomström, 2015, s. 76).  Det förekommer emellertid en övning i en av 

böckerna. Övningen utgår från ett tal, ett så kallat ”elevexempel”. Eleverna uppmanas att läsa 

talet och diskutera vilka ord som bör betonas vid ett framförande. Det finns inget facit att 

tillgå och det är således elevernas gemensamma slutsatser som blir vägledande (Markstedt & 

Eriksson, 2017, s. 38). I en annan bok finns en liknande övning. Eleverna ska på samma sätt 

läsa och diskutera ett tal av USA:s tidigare president Barak Obama. Därefter uppmanas de att 

söka efter talet på internet. De ska lyssna och jämföra Obamas betoningar med sina egna 

föreslagna ord (Gustavsson, 2014, s. 104). Det förekommer därmed vägledning som består av 

att eleverna kan jämföra sina egna slutsatser med hur en erfaren talare betonar särskilda ord.  

      Eleverna får också öva betoning med sin egen röst. De uppmanas exempelvis att efterlikna 

Oprah Winfrey. Winfrey beskrivs som en förebild då det kommer till ”strategisk betoning”. 

Med uttrycket avses att betona ord på ett sätt som förstärker talets budskap och skapar 

trovärdighet. Eleverna får öva genom att likt Winfrey betona sista ordet i meningen ”This is 

very important for America” (Eksvärd, 2012:95). Eleverna får också rådet att sänka huvudet 

och låta tonen falla.  På så sätt förstärks betoningen med en kroppsrörelse. Övningen visar 

alltså hur ett budskap kan framföras genom att olika modaliteter samspelar.  
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     I sammanhanget poängteras att röstförebilder som Winfrey måste förstås utifrån sina egna 

sammanhang. Eleverna uppmanas att tänka på olika förebilder och analysera vad som gör 

dem framgångsrika i sina kontexter (Eksvärd, 2012, s. 95f, 102). Resultatet pekar återigen på 

att det finns ett socialt perspektiv på de modaliteter som förknippas med röstanvändning. Det 

är också intressant att eleverna i övningarna ovan får lära genom varandra i det sociala fält 

som är klassrummet. I samtalen upplyser de varandra om normerna för ett gott actio. De får 

också lära utifrån ett annat socialt fält: en amerikansk offentlighet. 

Att	utveckla	actio		
Nedan presenteras två teman som beskriver hur eleverna förväntas utveckla sitt kroppsspråk 

och sin röstanvändning: medvetenhet om befintliga förmågor och respons och diskussion. 

Som nämnt ovan presenteras dessa teman eftersom de har en tydlig anknytning till det 

teoretiska perspektivet. Liksom ovanstående resultat visar förekommer det också ett antal råd 

om hur olika modaliteter ska användas och övningar där eleverna får vara aktiva med kropp 

och röst.  

Medvetenheten	om	befintliga	förmågor	
Trots att det förekommer en rad råd och övningar i läroböckerna, pekar resultatet på att 

eleverna redan förväntas äga flera förmågor som behövs för att skapa ett gott actio. Eleverna 

uppmanas att öva för att själva upptäcka hur de ska använda olika modaliteter: ”När du tränar 

på talet upptäcker du vad som är bra och mindre bra” (Lindholm, Sahlin & Stensson, 2019, s. 

286). Andra vanligt förekommande råd är att öva framför en spegel eller att filma sig själv. 

Eleverna ska sedan korrigera sina framträdanden genom att exempelvis göra en 

”självbedömning och justera utifrån filmen” (Eklund & Rösåsen, 2017, s. 95).22 Eleverna 

antas således kunna skapa ett gott actio utifrån befintliga kunskaper och självreflektion.  

        Denna tendens finns i samtliga böcker men framträder tydligast i böckerna för 

retorikkursen. Eleverna omtalas stundvis som experter på icke-verbal kommunikation. Det 

finns förvisso inga formuleringar som antyder att eleverna är fullärda men de anses likväl ha 

betydande kunskaper. Förmågan att använda kroppsspråk och röst beskrivs vara medfödd. 

Begreppet ”natura”, vilket står för medfödda egenskaper, används i en av böckerna. Stark röst 

och tydligt kroppsspråk nämns som exempel på sådana kvaliteter (Markstedt & Blomström, 

2015, s. 17). I en annan bok beskrivs hur människan sedan födseln kan använda sin röst för att 

förmedla ett budskap. Påståendet följs av orden ”nu är du förmodligen expert på att variera 

																																																								
22	Se även Markstedt & Eriksson (2017, s. 27), Markstedt & Blomström (2015, s. 80), Eksvärd (2012, s. 121) 
och Gustavsson (2014:79) för liknande råd. 	
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rösten, men vi ska ändå titta lite på hur det fungerar” (Gustavsson, 2014, s. 90). Ytterligare ett 

exempel som visar att eleverna kan, så länge de får påminnelser, utgörs av följande 

formulering: ”Kom ihåg att du som barn var expert på kroppsspråket! Det gäller bara att hitta 

tillbaka dit igen” (Eksvärd, 2012, s. 122). 

     Betoningen på medfödda egenskaper är inte förenlig med synen på hur förmågan att skapa 

ett gott actio förvärvas inom actiokapitalet. Inom teorin beskrivs hur förmågorna lärs in 

genom en socialiseringsprocess. De flesta individer äger samma kroppsliga förutsättningar 

från födseln men dessa fysiska förutsättningar måste omvandlas till resurser. Även om 

eleverna förväntas ha betydande, medfödda förmågor utgör det inte hela bilden. I enlighet 

med teorin actiokapitalet, antas de också ha behov av att lära genom andra: ”Givetvis kan du 

också utvecklas som talare genom att inspireras av andra och dra lärdomar av hur andra gör” 

(Markstedt & Blomström, 2015, s. 17). 

Respons	och	diskussion	
Respons kan anses vara det viktigaste redskapet när eleverna utvecklar sina förmågor 

eftersom det framhålls i samtliga böcker. Eleverna uppmanas återkommande att öva inför 

klasskamrater och be om konstruktiv kritik.23 Responssituationer kan äga rum vid såväl 

övning av talet som efter framträdandet. Det finns ett fokus på att ta emot respons och det är 

endast i en av böckerna som det framhålls att eleverna också kan lära genom att ge synpunkter 

på andras actio (Markstedt & Blomström, 2015, s. 88).  

        Responsen anges vara en betydande del av fasen emendatio och i samband med att fasen 

beskrivs förekommer responsmallar i några av böckerna.24 Mallarna behandlar både verbala 

och icke-verbala aspekter och det varierar hur många frågor som fokuserar på kropp och röst. 

I en responsmall sammanfattas actio i en enda fråga: ”Vad kan talaren tänka på när det gäller 

kroppsspråk, taltempo och ögonkontakt?” (Lindholm, Sahlin & Stensson, 2019, s. 288). I en 

annan mall förekommer desto fler frågor. De är dessutom utformade på ett annorlunda sätt. 

Frågorna kretsar kring vilken funktion talarens kroppsspråk och röstanvändning fyllde vid 

framförandet. De lyder ”Hur använde talaren sitt kroppsspråk?” och ”Hur använder talaren 

sin röst och artikulation?” (Markstedt & Blomström, 2015, s. 102, min kursivering). Inom 

actiokapitalet förespråkas att talarens actio värderas utifrån hur budskapet framförs och inte 

utifrån vad talaren gör. Frågorna närmar sig ett sådant förhållningssätt. Detta blir också tydligt 

																																																								
23 Se Markstedt & Eriksson (2017, s. 27), Eklund & Rösåsen (2017, s. 91), Lindholm, Sahlin & Stensson (2019, 
s. 187), Markstedt & Blomström (2015, s. 17), Eksvärd (2012, s. 50) och Gustavsson (2014, s. 29).  
24 Emendatio inkluderar också självreflektion. Fasen återges i samtliga läroböcker där den retoriska 
arbetsprocessen beskrivs. Med andra ord förekommer den i alla böcker förutom Formativ Svenska 1 där 
processen inte nämns alls.  
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om frågorna jämförs med den som förekommer i en tredje responsmall: ”Hade talaren 

ögonkontakt med publiken?” (Markstedt & Eriksson, 2017, s. 32). Den senare frågan blir ett 

tydligt exempel på att en modalitet beskrivs på ett statiskt och föreskrivande vis utifrån vad 

som gjordes, inte hur budskapet framfördes.  

       Det förekommer också övningar där eleverna ska kommentera varandras kroppsspråk 

eller röstanvändning. Dessa övningar består av att eleverna övar en eller flera modaliteter och 

tar emot respons från klasskamraterna. Det kan handla om att eleverna ska presentera sig för 

varandra och ge återkoppling på hur den mimik som användes påverkade budskapet (Eksvärd, 

2012, s. 80). Det kan också handla om att eleverna ska läsa en text för varandra och sedan 

kommentera varandras tempo, pauser och tonfall (Lindholm, Sahlin & Stensson, 2019, s. 276; 

Gustavsson, 2014, s. 104). Dessa övningar, och övrig betoning på respons, kan relateras till 

actiokapitalet påstående om att individen lär sig att använda modaliteter i sociala 

sammanhang, i så kallade fält. Genom att ta emot respons lär sig eleverna vad andra uppfattar 

vara rådande normer.  

     Eleverna uppmanas också att lära genom att diskutera med varandra. Diskussionsövningar 

som rör actio förekommer i samtliga böcker, förutom i Formativ Svenska 1.25 Ett exempel på 

en sådan övning förekommer i det sammanhang där Winfrey omtalas som en röstförebild (se 

s. 21 ovan). Eleverna uppmanas att skriva ner fem egna ”röstförebilder”. De ska sedan 

samtala om vad som gör dessa framgångsrika i sina sammanhang (Eksvärd, 2012, s. 102). 

Övningen är således både ett exempel på att rösten anses variera beroende på fält, och att 

eleverna lär genom det sociala fält som är klassrummet.  

Sammanfattning	
Resultatet visar att ett gott actio kännetecknas av en avsaknad av nervösa uttryck. 

Åhörarkontakt som framför allt skapas med hjälp av blicken, god hållning och gester som 

förstärker det verbala innehållet anses också vara viktiga aspekter av kroppsspråket. En god 

röstanvändning kännetecknas av variation och av att vissa ord betonas. Eleverna förväntas 

utveckla dessa förmågor genom självreflektion och utifrån ett antal handfasta råd. Det finns 

också flera övningar i böckerna där eleverna får använda kropp och röst, men framför allt 

förväntas de utveckla sina förmågor genom att ta emot respons och samtala med 

klasskamrater.  

     Inom teorin betonas vikten av att ett framförande innehåller actiokvaliteter som energi och 

dynamik. I läroböckerna finns formuleringar som belyser att talaren ska sträva efter 
																																																								
25 Se exempelvis Markstedt & Eriksson (2017, s. 39), Lindholm, Sahlin & Stensson (2019, s. 119), Markstedt & 
Blomström (2015, s. 29) och Gustavsson (2014, s. 101).  
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engagemang och variation och dessa råd relaterar till teorins fokus på actiokvaliteter. 

Böckernas innehåll kan också, till en viss del, anses förenligt med teorins betoning på 

multimodalitet. Det finns både exempel där enskilda modaliteter fokuseras och exempel där 

det beskrivs hur olika aspekter av den icke-verbala kommunikationen samverkar i 

läroböckerna. Det multimodala perspektivet framträder dock tydligast i förhållande till rösten. 

Det är också i det sammanhanget som det sociala perspektivet blir påtagligt.  

      Begreppen ethos och patos förekommer i förhållande till kroppsspråk och röstanvändning 

i vissa av böckerna men talets verbala innehåll hamnar i fokus då begreppen beskrivs. Det 

finns alltså både exempel som visar att läroböckernas innehåll är förenligt med, och 

avvikande i förhållande till, teorin actiokapitalet.     

Resultatdiskussion	
Nedan diskuteras studiens resultat i förhållande till tidigare forskning och i förhållande till 

undervisning i svenskämnet.  Jag ger också förslag på vidare studier. Inledningsvis förs en 

diskussion om hur den kvalitativa textanalysen och analysverktyget har påverkat 

undersökningen.  	

Metoddiskussion		
I uppsatsen har teorin actiokapitalet fått ett stort utrymme. Analysverktyget har fyllt sin 

funktion; det bidrar till ett fördjupande perspektiv på läroböckernas innehåll. När en teoretisk 

ansats används finns emellertid alltid en risk att intressanta aspekter i materialet förbises 

(Fejes & Thornberg, 2019a). Det är rimligt att anta att annat innehåll hade hamnat i 

förgrunden om studien hade genomförts utan det teoretiska perspektivet.  

     Jag har arbetat systematiskt för att uppnå en så objektiv tolkning som möjligt. Kvalitativa 

studier riskerar dock alltid att innehålla ett viss mått av subjektivitet eftersom de bygger på 

den tolkning som forskaren har gjort av materialet (Fejes & Thornberg, 2019a). Jag har även 

försökt undvika den risk som alltid finns vid arbetet med kodifiering och tematisering. När 

koder skapas skiljs innehållet från sin kontext och forskaren kan komma att dra felaktiga 

slutsatser (Bryman, 2008). För att undvika detta har jag regelbundet återvänt till 

ursprungmaterialet. I resultatpresentationen använder jag också ett flertal citat för att läsaren 

ska ha en möjlighet att skapa sig en egen bild av materialet. Det har emellertid varit en 

utmaning att presentera resultatet på ett vis som är läsarvänligt och som gör analysen 

transparant. De råd och övningar som förekommer är studiens fokus. Även om syftet inte är 

att framhålla de läroböcker som har studerats är det viktigt att läsaren kan se vilka böcker som 

åsyftas när specifika delar av resultatet presenteras. När ett resonemang förekommer i flera 
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böcker ges något konkret exempel från varje bok i den löpande texten. Det förekommer också 

hänvisningar i fotnoter.  Det har varit viktigt att arbeta aktivt med dessa aspekter eftersom ett 

systematiskt arbetssätt, och att såväl tillvägagångsätt som resultat presenteras på ett tydligt 

sätt, är avgörande för studiens tillförlitlighet (se Fejes & Thornberg, 2019b).   

      En studies tillförlitlighet är också beroende av att metoden och analysverktyget är 

lämpade för studiens frågeställningar. Jag vill påstå att den kvalitativa textanalysen och 

analysfrågorna har gjort det möjligt att besvara frågeställningarna.  Det kan dock anses vara 

en brist att endast texter undersöks. Inledningsvis fanns en ambition om att även undersöka 

läroböckernas bilder men efter en första läsning upplevdes de inte bidra nämnvärt till studien. 

Informationen förmedlas framför allt genom text i böckerna. Flera böcker innehåller få bilder 

och av de bilder som förekommer tycks många snarare tjäna till att illustrera kända talare än 

att informera om kroppsspråk. Längs vägen uppstod också frågor om hur analysverktyget 

skulle relatera till bilden. Den ursprungliga tanken var att låta en bildanalys komplettera 

textanalysen. Eftersom analysfrågorna utformades utifrån metoden för textanalys var det 

sedan inte helt givet hur frågorna förhöll sig till bildmaterialet. Det hade varit bra om en 

annan metod som innefattar både bild och text hade använts från början för att utforma 

frågorna. Med tanke på den begränsande tidsramen, och att jag inte upplevde att böckernas 

bilder innehöll mycket information, valde jag att fortsätta mitt arbete och bara genomföra en 

textanalys. Om vidare studier görs vore det onekligen intressant att även studera bilder. I en 

sådan studie kan böcker med relevanta bilder inkluderas genom ett riktat urval.  

      Frågorna om vad som kännetecknar ett gott actio och hur betydande förmågor förväntas 

utvecklas, hade kunnat besvaras på fler sätt. I föreliggande uppsats undersöks läroböcker men 

det finns en uppsjö läromedel som hade kunnat studeras. Utöver tryckt material finns digitala 

verktyg. Man behöver inte heller begränsa sig till material som är framställt för skolan. Ett 

läromedel kan utgöras av vad som helst, så länge det studeras i avsikt att lära (Selander, u.å.). 

Det hade också varit intressant att genom intervjuer undersöka lärares åsikter om actio och 

vilka övningar som de uppger att de använder i praktiken. Ytterligare ett intressant 

tillvägagångssätt hade varit att göra en interventionsstudie där undervisningsstrategier prövas 

i praktiken. Genom att genomföra och utvärdera konkret undervisning hade en sådan studie 

inte bara kunnat belysa råd och övningar som kan användas. Studien hade eventuellt kunnat 

ge svar på vilka redskap som faktiskt tycks tjäna till att eleverna utvecklar sina förmågor att 

använda kropp och röst. 
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Resultatdiskussion	

I läroböckerna förväntas eleverna ha vissa kunskaper om hur de kan skapa ett gott actio. Det 

borde vara ett rimligt antagande med tanke på att muntliga framföranden är en viktig del i 

svenskämnet även i grundskolan (Skolverket, 2011c). Eleverna har också viss livserfarenhet. 

Det är troligt att flera av dem har talat inför grupper utanför skolan, i föreningsliv och 

dylikt.  Med actiokapitalets begrepp går det att tala om att eleverna har förvärvat kunskaper 

om kroppsspråk och röstanvändning genom olika sociala fält. Det är således möjligt att tala 

om att vi alla, elever som lärare, äger uppfattningar om ett gott actio. Frågan är om 

uppfattningarna till stor del består av implicit kunskap. Vi kan uppleva att någons röst är 

behaglig att lyssna till. Likaså kan vi uppfatta en talares kroppsspråk som tafatt eller 

missanpassat. Trots det är det inte självklart att vi kan formulera i ord vilka faktorer som 

faktiskt bidrar till ett välfungerande actio. Det kan alltså anses viktigt att kunskapen blir 

synliggjord. Det förekommer ett antal råd och övningar i läroböckerna som förväntas tjäna det 

syftet. Det har också varit min avsikt att denna uppsats, genom den kritiska granskning som 

genomförs, ska bidra till ett synliggörande av kunskaper kring kroppsspråk och 

röstanvändning vid muntliga framföranden.  
 

Vikten	av	att	använda	övergripande	begrepp	 

Det finns formuleringar i läroböckerna som närmar sig det multimodala förhållningssätt som 

betonas inom actiokapitalet. Det förhåller sig emellertid så att läroböckerna återkommande 

börjar i modaliteterna, till skillnad från teorin som framhåller att actio ska bedömas i sin 

helhet utifrån kvaliteter såsom energi, dynamik och rytm/tempo. Teorin belyser vikten av att 

tala om actio med övergripande begrepp, det vill säga att enskilda modaliteter inte ska hamna 

i fokus. Att läroböckerna tar sin utgångspunkt i enskilda handlingar är kanske inte så konstigt 

med tanke på att tidigare forskning och retoriska handböcker ofta beskriver kroppsspråk och 

röstanvändning på ett sådant sätt (se s. 8). Kanske kan det bero på att sådana framställningar 

blir konkreta och enkla att förstå. Begrepp som energi, dynamik och rytm/tempo är desto mer 

abstrakta och man kan fråga sig om råd utifrån actiokvaliteter riskerar att bli svårtillgängliga. 

Förmaningar som ”Framför talet med energi!” eller ”Tala med dynamik!” måste troligast 

brytas ner i mindre beståndsdelar för att bli begripliga. Ett gott actio kommer då att beskrivas 

utifrån modaliteter som kan användas för att åstadkomma kvaliteter. Det går alltså diskutera 

huruvida det spelar roll i vilken ände man börjar, i det övergripande eller i detaljerna. Teorin 

bidrar dock med ett viktigt problematiserande perspektiv. Fokus bör förflyttas från statiska 
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beskrivningar till helhetsintrycket och syftet med framställningen, vilket kan göras med 

övergripande begrepp. 

       Detta är intressant att diskutera i förhållande till hur åhörarkontakt beskrivs i 

läroböckerna. Även i detta sammanhang får enskilda modaliteter, och främst blicken, ett stort 

utrymme men åhörarkontakt används likväl som ett övergripande begrepp. Det bidrar därmed 

till att fokus förflyttas i riktning mot vad talaren ska åstadkomma. Att begreppet 

åhörarkontakt får ett stort utrymme kan bero på att det förekommer i ämnesplanernas 

betygskriterier (Skolverket, 2011; Skolverket, 2011b).  Jag vill dock påstå att teorin belyser 

fördelarna med att tala om kroppsspråk och röstanvändning utifrån ett sådant begrepp.   

     Inom actiokapitalet används ethos och patos också som övergripande begrepp. I 

läroböckerna förknippas emellertid dessa retoriska verkningsmedel främst med talets verbala 

innehåll. Actiokapitalet bidrar med en påminnelse om begreppens vidd. I ämnesplanen för 

Svenska 1 (Skolverket, 2011) anges att eleverna ska kunna genomföra muntliga framföranden 

med säkerhet. Undervisningen ska också beröra faktorer som gör en muntlig framställning 

övertygande och intressant.  Att tala om ethos och patos skulle möjligen kunna främja en 

helhetssyn på kommunikationen vid framförandet. Begreppen kan alltså användas i större 

utsträckning i undervisningen än vad läroböckerna antyder.  

Vikten	av	att	adressera	elevernas	oro	

Tidigare forskning visar att talängslan är vanligt förekommande och att många är rädda för att 

inte kunna kontrollera sitt kroppsspråk och sitt rörelsemönster till följd av nervositet (Dwyer 

Kangas & Davidsson, 2012; LeFebrvre, LeFebrvre & Allens, 2018). Det är därmed 

nödvändigt att läroböckerna adresserar elevernas oro. Det går dock att ifrågasätta om detta 

görs på bästa sätt. Eleverna får en mängd varningar för följder som nervositeten kan få. 

Talaren riskerar att prata för fort, ägna sig åt distraherande rörelser och kan framstå som en 

lögnare (se s. 15). Frågan är om sådana råd är till hjälp för nervösa talare eller om de snarare 

ökar oron. Om nervositetens inverkan istället beskrivs i termer av missriktad energi förmedlas 

inte bara en djupare förståelse för varför den har en negativ inverkan på framträdandet. 

Frågan om korrekt riktad energi föds också naturligt. Då kretsar råden inte främst kring vad 

talaren borde undvika utan fokus förflyttas mot hur eleven kan agera vid 

framträdandet. Actiokapitalets begrepp skulle alltså kunna användas för att fördjupa samtalet 

om hur nervositet påverkar ett framträdande.  
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      Det tycks således finnas förutsättningar för att fördjupa undervisningen om actio genom 

att använda actiokapitalets begrepp. Utifrån resultatet i föreliggande läromedelsstudie är det 

emellertid inte möjligt att uttala sig om hur lärare bör undervisa. För att utröna om det 

verkligen finns sådana förtjänster krävs vidare studier där actiokapitalets teori prövas i 

undervisningssammanhang. Sådana studier kan undersöka om elever med talängslan finner 

det enklare att genomföra en muntlig framställning utifrån råd om riktad och missriktad 

energi. Vidare studier skulle också kunna utgå från samtliga begrepp i actiokapitalet för att 

undersöka om de tjänar till att eleverna utvecklar sitt actio eller om begreppen uppfattas som 

abstrakta och svårtillgängliga.  

Att	utveckla	actio	genom	respons	 

Resultatet visar att eleverna till stor del förväntas lära genom att ge varandra respons. Att 

eleverna lär genom interaktion är förenligt med det sociokulturella perspektivet på lärande 

som dominerar i skolan (Säljö, 2014). Som nämnt ovan är det också rimligt att anta att 

eleverna har vissa förkunskaper om actio. Genom respons, samtal och diskussioner kan de 

således vägleda varandra, åtminstone till viss del.  

     Utifrån actiokapitalet skulle man dock kunna problematisera det faktum att eleverna till så 

stor del förväntas lära i det sociala fält som är klassrummet. Eleverna upplyser varandra om 

de normer som råder inom ett fält. Hur kan eleverna också få kunskap om andra fält?  

Undervisningen ska ge eleverna redskap för att verka i samhällets olika domäner. Det är en 

viktig del i skolans demokratiska uppdrag (Skolverket, 2011). Förutsatt att teorin stämmer, 

det vill säga att det finns ett särskilt actiokapital som tillskrivs individen i varje socialt fält, är 

det lämpligt att eleverna får kunskap om muntlig framställning i olika sociala 

kontexter. Skolan har dessutom ett kompensatoriskt uppdrag vilket innebär att den ska sträva 

efter att uppväga skillnader i elevernas bakgrund som kan ha en inverkan på deras skolresultat 

(Skollagen 2010:800, kap 4). Att elevers språkliga förmågor påverkas av deras 

socioekonomiska bakgrund är väl känt. Sådana faktorer påverkar eleverna ända upp i 

gymnasieåldern (Skolinspektionen, 2020). All undervisning, inklusive den som berör 

muntliga framföranden och actio, bör därför ta hänsyn till att eleverna har olika erfarenheter 

och verka kompensatoriskt. Så vilka fält saknar eleverna tillgång till? Och vilka fält är 

relevanta utifrån deras kommande vardagsliv och arbetsliv? I läroböckerna finns ett antagande 

om att actio varierar beroende på yrkesgrupper. Eleverna uppmanas exempelvis att öva sin 

röst genom att tala som en nyhetsuppläsare (se s. 21). Ingen av böckerna ger uttryck för att 

vara skrivna för något särskilt gymnasieprogram. I undervisningssammanhang skulle det 
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emellertid vara möjligt att utgå från elevernas programtillhörighet då muntliga framföranden 

övas. Elever som läser vård- och omvårdnadsprogrammet eller 

samhällsvetenskapsprogrammet skulle kunna diskutera hur ett gott actio ser ut vid de 

muntliga framföranden som ingår i deras framtidsyrken och öva utifrån de slutsatser som nås i 

samtalen. 

     Läroböckernas fokus på respons går att problematisera utifrån ännu ett perspektiv. Äger 

eleverna förutsättningar för att ge varandra konstruktiv kritik? Tidigare forskning belyser att 

lärare kan ha svårt att ge god återkoppling (Hertzberg, 2003; Svenkerud, Klette & Hertzberg, 

2012; Olsson Jers, 2010). Förvisso finns det lärare som uppvisar retorikkunskap och förmåga 

att bedöma åhörarkontakt etcetera (Mark & Palmér, 2017). När Mark och Palmérs studie 

genomfördes 2017 hade de retoriska begreppen funnits i läroplanen ett antal år, vilket kan ha 

haft en inverkan på deras resultat. I och med att lärarna hade arbetat med de retoriska 

begreppen sedan de infördes i Gy11, är det troligt att de också hade utvecklat ny kunskap. 

Min egen erfarenhet är emellertid att lärarutbildningen inte har erbjudit någon konkret 

undervisning om actio och jag har upplevt att jag saknar redskap för att tala om muntliga 

framföranden. Vilka redskap kan vi då förvänta oss att eleverna har tillgång till? Det finns en 

reell risk att de inte äger förutsättningar för att ge varandra konstruktiv återkoppling. I några 

av läroböckerna förekommer vägledning i form av responsmallar men det är bara i en av 

böckerna som frågorna är utförliga (se s. 23). Detta väcker frågor om hur man bör utforma 

respons-situationen i undervisningssammanhang. Med tanke på att många elever upplever 

talsituationen som obehaglig, skulle det också kunna uppstå etiskt problematiska situationer 

där elever riskerar att såra varandra.  I tidigare forskning (Hertzberg, 2003; Olsson Jers, 2010; 

Svenkerud, Klette & Hertzberg, 2012) beskrivs att lärare ofta ger en odelat positiv 

återkoppling. Möjligtvis skulle även elever förhålla sig så för att inte trampa klasskamrater på 

tårna. Då blir emellertid inte responsen vägledande och det kvarstår problem med arbetssättet. 

Att låta eleverna lära genom respons kan alltså anses ha fallgropar men förmodligen går det 

också att tala om stora vinster. Det vore intressant att i vidare studier undersöka hur actio kan 

utvecklas genom respons och samtal utifrån en sociokulturell syn på lärande. En sådan studie 

skulle kunna knyta an till actiokapitalets syn på hur actio lärs genom socialisation i olika 

sociala fält.  

Vikten	av	att	lära	med	hela	kroppen	 

Eftersom tidigare forskning belyser att den icke-verbala kommunikationen kan vara svår att 

utveckla utifrån verbala instruktioner (se Englund & Sandström, 2015), kan det anses vara en 
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brist att endast text undersöks i föreliggande uppsats. Jag vill dock påpeka att uppsatsens 

resultat trots det belyser att förmågor kring actio kan utvecklas genom olika sinnen. Det 

förekommer övningar i böckerna där eleverna uppmanas att söka efter tal på internet för att se 

och lyssna till förebilder. Det förekommer också övningar där eleverna uppmanas att använda 

sin egen kropp och röst. Dessa kan anses intressanta i förhållande till att flera forskare 

(Englund & Sandström, 2015; Hunely, 2006; Juel, 2014) har betonat den kroppsliga 

erfarenheten, det vill säga att actio bygger på en kinestetisk kunskap. 

     I vidare studier hade det varit intressant att studera hur elever kan utveckla sitt actio utifrån 

övningar där kroppen aktiveras. Det finns samtida forskning som belyser att meningsskapande 

sker på en mängd olika vis, inte bara utifrån verbala aspekter. Det så kallade 

“multimodalitetshjulet” används ibland som en bild för den mängd av resurser som kan bidra 

till meningsskapande och lärande. Mening kan skapas utifrån faktorer som rör det visuella 

eller auditiva, kroppens egna rörelser och rumsliga aspekter (Magnusson, 2014, s. 40). Notera 

hur många resurser för meningsskapande som aktiveras i följande övning. I en av 

läroböckerna uppmanas eleverna att göra entré, gå fram och ställa sig framför åhörarna, inta 

en god hållning och ett öppet kroppsspråk, se ut över publiken och presentera sig. 

Meningsskapande resurser aktiveras både hos de som genomför övningen och hos åhörarna. 

Med tanke på hur den kroppsliga erfarenheten betonas i tidigare forskning hade det varit 

intressant att undersöka sådana övningar närmare.  

Vikten	av	att	betona	övning	och	förberedelse	i	förhållande	till	fasen	actio	 

I denna uppsats används begreppet actio för att beskriva talarens samlade kroppsspråk och 

röstanvändning. Som bekant kan begreppet också beteckna den (näst) sista fasen i den 

retoriska arbetsprocessen. Avslutningsvis vill jag framhålla vikten av att fasen actio får ett 

betydande utrymme i svenskundervisningen. Den retoriska arbetsprocessen finns i 

ämnesplanerna för Svenska 1, Svenska 3 och kursen Retorik, men muntliga framföranden är 

en viktig del i samtliga svenskkurser för gymnasiet (Skolverket, 2011; Skolverk, 2011b).  

     När fasen definieras finns olika tonvikt. Somliga vill framhålla förberedelserna, andra 

betonar själva framförandestunden. Tonvikten varierar även i de analyserade läroböckerna (se 

s. 3 och 12). Jag vill påstå att det är viktigt att framhålla förberedelserna i 

undervisningssammanhang. Om förberedelseaspekten betonas finns en större chans att 

eleverna också får konkret undervisning med råd och övningar för hur de kan gå tillväga. Då 

får de inte bara öva muntliga framföranden när de håller sina färdigskrivna tal.  
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      Det är intressant att kroppsspråk och röstanvändning kommenteras i förhållande till 

faserna elocutio och memoria i vissa av böckerna. Eleverna får tips om hur de kan använda 

kroppen och rösten i samband med stilfigurer. De får också förbereda sin röstanvändning 

genom att göra anteckningar i sina manus (se s. 21).  Sådana exempel visar att processen inte 

måste följa en statisk ordning. Det är möjligt för talaren att röra sig fram och tillbaka mellan 

faserna (Hellspong, 2011; Lindqvist Grinde, 2008). Att beröra fasen actio vid flera tillfällen i 

undervisning skulle kunna gynna eleverna. Då blir inte kroppsspråk och röst separata aspekter 

som fogas till talet i efterhand. Det går återigen att tala om ett helhetsperspektiv, det vill säga 

att verbala och icke-verbala aspekter hålls samman. Om fasen ges utrymme uppstår också fler 

naturliga tillfällen för den typen av nedbrutna övningar som finns i några av böckerna. 

Eleverna kan öva på att betona ord eller komma på passande gester för särskilda 

formuleringar och sammanhang.  

        Ytterligare ett alternativ för att säkerställa att eleverna får god vägledning är att 

introducera fasen actio före memoria när processen presenteras. Även då kan presentationen 

innehålla särskilda övningar som fokuserar på kroppsspråk och röstanvändning.  En sådan 

ordning finns i Lindqvist Grindes (2008, s. 60) retoriska handbok. Han påpekar att även det 

kroppsliga framförandet bör planeras, övas och memoreras och han placerar därmed fasen 

actio före memoria. Nu hör den retoriska arbetsprocessen till ett arv från antiken och många 

skulle kanske se med ogillande på att ordningen ändrades efter eget tycke. Hur läraren än går 

till väga då processen presenteras borde råd och övningar få ett betydande utrymme. Det är 

möjligt att det viktigaste inte är när kroppsspråk och röstanvändning beskrivs utan att det 

omtalas i undervisningen. Jag hoppas att den här uppsatsen kan bidra med inspiration för 

blivande och yrkesverksamma lärare, så att elever också kan få god vägledning när de ska 

hålla muntliga framföranden. 
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